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Abstract
Correct segmentation of image documents is one of the most important tasks
in OCR. During segmentation, areas of interests such as text blocks, text
lines and separators are automatically labeled. Historical image documents
are often malformed, contain noise and have irregular structure. Because of
these issues, successful segmentation of such documents presents a difficult
challenge. This Master’s thesis explores possible approaches to segmentation
of historical documents, after subsequent analysis, fully convolutional neural
networks ARU-Net and U-net and its variations were used for this task.
This thesis also deals with manual creation of a data set, particularly with
creation of expected results of segmentation and suitable tools for achieving
this task. Based on results obtained from models trained on the created
data set, variation of the U-net network was selected for text labeling and
ARU-net for finding of separators and labeling of lines of text. The result
of this thesis a program combining results of individual neural networks.
This program is able to detect and cut lines of text from input images while
retaining reading order. Text lines obtained from this program are suitable
for further OCR processing.

Abstrakt
Správná segmentace obrazových dokumentů je jednou z nejdůležitějších
součástí OCR systémů. Během ní jsou v obrázcích automaticky označovány
oblasti zájmu, jako jsou například textové bloky, řádky textů, oddělovací
čáry a jiné. Historické obrazové dokumenty jsou často různě deformované,
obsahují šum a mají nepravidelnou strukturu a tak je úspěšná segmentace
těchto dokumentů velkou výzvou. V rámci diplomové práce byly
prozkoumány možné přístupy k segmentaci historických dokumentů a po
následné analýze byly použity plně konvoluční neuronové sítě ARU-Net,
U-Net a její úprava. Dále se práce věnuje tvorbě datové sady, zejména
pak vytvoření očekávaných výsledků segmentace a nástrojům pro jejich
vytvoření. Na základě dosažených výsledků modelů na této datové sadě je
pro označování textu vybrána síť upravený U-Net, pro nalezení oddělovacích
čar a pro označení řádků textu síť ARU-Net. Spojením výsledků jednotlivých
sítí a jejich následným zpracováním byl vytvořen program, který ve vstupním
obrázku detekuje a vyřezává řádky textu a to tak, aby bylo zachováno pořadí
čtení. Takto získané řádky jsou vhodné pro další zpracování OCR.
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1 Úvod

Rozvoj počítačových technologií umožňuje stále snadněji převádět papírové
dokumenty na digitální. Díky tomu vznikají projekty, které si kladou za cíl
s využitím digitalizace zachovat kulturní dědictví lidstva. Jedním z nich je i
projekt „Bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů“ [20], jehož
výsledkem bude opětovné spojení historicky k sobě patřících,
česko-neměckých archivních fondů, které byly rozděleny vlivem 2. světové
války. Vytvořené digitální reprodukce jednotlivých archiválií budou v
budoucnu nahrány do jednoho úložiště, čímž vznikne virutální digitální
archiv. Zdigitalizované dokumenty budou prostřednictvím webové stránky
zveřejněny a zpřístupněny široké veřejnosti.

Pouhým naskenováním však práce s dokumentem nemusí končit. Dalším
návazným krokem je analýza dokumentu. Ta zahrnuje nalezení bloků
obsahujících informace. Může se jednat například o bloky obsahující text,
obrázky, tabulky a jiné. Tento proces se nazývá segmentace a je předmětem
této diplomové práce. Z textových bloků je dále extrahován text metodou
optického rozpoznávání znaků (OCR). S tímto textem je možné dále
pracovat. Může se jednat například o indexování, které umožní efektivní
vyhledávání. Dále může být text přeložen do jiného jazyka. Vzhledem k
tomu, že proces segmentace stojí na počátku celého procesu analýzy
dokumentu, jsou výstupy tohoto procesu klíčové pro navazující kroky.

V úvodu práce bude nejprve provedena rešerše přístupů používaných
pro segmentaci historických dokumentů. Následně bude provedena analýza
dodané datové sady Portafontium a dalších podobných, volně dostupných
sad, které kromě obrázků obsahují i metadata definující očekávaný výstup
segmentace. Vzhledem k tomu, že datová sada Portafontium neobsahuje
tato metadata, bude potřeba tato data vytvořit, ať kvůli trénování
klasifikačního modelu nebo pro vyhodnocení jeho výstupů. Část práce je
tak věnována možnostem tvorby a způsobu uložení těchto informací. Dále
bude provedena rešerše metrik používaných pro vyhodnocení výsledků
segmentace. Na základě analýzy budou vybrány metody segmentace, které
budou součástí výsledného řešení. V závěru práce pak bude provedeno
vyhodnocení dosažených výsledků.
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2 Segmentace obrazu

Pojmem segmentace obrazu se rozumí soubor postupů, jehož výstupem je
automatické označení oblastí zájmů. V případě naskenovaných dokumentů
se jedná o označení jeho obsahu. Ten je následně dělen na text, obrázky,
oddělující čáry, tabulky a jiné. Používané metody segmentace lze rozdělit na
tři kategorie a budou popsány v následujícím textu:

• Extrakce příznaků a klasifikátoru.

• Konvoluční neuronové sítě.

• Plně konvoluční neuronové sítě.

2.1 Extrakce příznaků a jejich použití
Každý pixel v obrázku je reprezentován vektorem příznaků. Na základě
těchto příznaků je během klasifikace každému pixelu v obrázku přiřazena
odpovídající třída.

U mnoha metod segmentace začíná celý proces binarizací vstupních
obrázků, kdy je vícekanálový obrázek (barevný) převeden na obrázek
jednokanálový (šedotónový). Následně jsou jednotlivé pixely s využitím
práhu rozděleny na dvě kategorie, čímž vznikne obrázek, kde každý pixel
nabývá hodnoty 0 (černá barva) nebo 255 (bílá barva). Jedním z důvodů
použití binarizace je snížení dimenzionality problému a tím tak klesá
výpočetní náročnost [8]. Binarizací však dochází ke ztrátě barevné
informace. Chen a kolektiv ukázali, že barevná informace pixelu a jeho
okolí může sloužit k vytvoření důležitých příznaků [8]. Označme pixel v
obrázku Ix,y, kde x a y představují jeho souřadnice na osách. Každý pixel
Ix,y má svoje okolí, definované jako N(Ix,y, n), kde n je liché číslo a
představuje délku stran čtverce rámujícího pixel Ix,y.

2.1.1 Příznaky pro reprezentaci obrázku
Metody pro jejich získání jsou popsány v [8] a [25] a lze je rozdělit na 3
kategorie:

• Souřadnice - Všechny obrázky v datové sadě jsou naškálovány na
stejnou velikost. Jako příznaky jsou pak použity souřadnice pixelu x

a y v novém obrázku.
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• Barva - Jedná se o příznaky získané z barvy pixelu.

- Hodnoty RGB - intezity jednotlivých kanálů barvy.

- Suma okolí - součet intezity jednotlivých kanálů barvy v okolí N .

- Maximální a minimální hodnota okolí - jako příznak je brána
minimální/maximální hodnota intenzity kanálu barvy v okolí pixelu.
V tomto případě není okolí myšleno jako pixely spadající do
čtvercového okolí pixelu, ale pouze pixely sousedící horizontálně a
vertikálně do vzdálenosti (n− 1)/2

- Suma ve sloupci - jako okolí se v tomto případě rozumí pixely z celé
stránky, které jsou ve stejném sloupci. Příznakem je pak suma intezity
barevného kanálu všech takto sousedících pixelů.

- Střední hodnota v okolí - ve čtvercovém okolí pixelu je spočítána
střední hodnota intenzita kanálu barvy. Označme střední hodnotu jako
M(px,z, n)r, kde r je kanál barvy a n je velikost oblasti kolem pixelu.

- Variabilita v okolí - malý stupeň variability signalizuje, že jsou si
pixely podobné. Variabilita se počítá z okolí pixelu jako:

V (px,y, n)r =
∑d

i=−d

∑d
j=−d(Ir

x+i,y+j −M(px,z, n)r)2

n× n
(2.1)

d = (n− 1)/2 (2.2)

- Hladkost barvy (Color smoothness) - využívá informace o
variabilitě. Čím vyšší hladkost, tím jsou si pixely v okolí podobnější:

SMO(px,y, n) = 1
1 + V (px,y, n) (2.3)

• Textury - Nejprve se obrázek převede na šedotónový:

- Local Binary Pattern (LBP) [3] - Hodnota pixelu je spočítána z
jeho okolí podle 2.4, kde P definguje počet okolních pixelů; R definuje
poloměr kružnice kolem px,y určující sousední pixely; gc je intenzita
pixelu uprostřed kružnice; gp představuje intenzitu p-tého sousedního
pixelu.

LBPP,R(x, y) =
P−1∑
p=0

s(gp − gc)2p
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s(x) =

1, pokud x < 0.
0, jinak.

(2.4)


[…]

segmentaci historických dokumentů.

Pro natrénování modelů a následné vyhodnocení je potřeba připravit
datovou sadu, která bude tvořena dvojicemi obrázků: segmentovaný
obrázek a očekávaný výstup segmentace. Datová sada Europeana, která je
strukturou stránek a použitým jazykem podobná dodané datové sadě, tyto
dvojice obsahuje. Vzhledem k tomu, že dodaná datová sada neměla
označené očekávané výstupy, bylo potřeba je vytvořit. Bylo zjištěno, že pro
uchování označených očekávaných výsledků segmentace se použivají XML
soubory se strukturou GEDI nebo PAGE, pro jejichž vytvoření pak slouží
nástroje GEDI a Aletheia. Ukázalo se, že oba formáty umožňují uchovávat
stejné typy informací. Formát PAGE je však oproti formátu GEDI
rozšířenější a navíc byl použit pro anotaci datové sady Europeana, která je
v této práci také použita. Celkem bylo označeno 17 stránek z dodané
datové sady, z toho 10 z nich bylo použito pro trénování modelů, 3 byly
použity jako validační a 4 pro testování.

Následně byly provedeny experimenty, které ukázaly použitelnost
jednotlivých typů plně konvolučních neuronových sítí na zmíněné úlohy. Z
experimentů tak vyplynulo, že pro označování textových bloků se pro
dodanou datovou sadu nejlépe hodí adaptace sítě U-Net, pro hledání
oddělujících čar síť ARU-Net a pro detekci řádků textu síť ARU-Net pro
tento účel natrénovaná. Na základě těchto poznatků byl vyvinut program,
který vstupní obrázek rozdělí na bloky podle oddělujících čar a následně z
nich extrahuje řádky vhodné pro další zpracování OCR.
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Výsledkem segmentace je obrázek s označenými pixely. Nalezením
spojených komponent je možné nalézt souvislé bloky. Detekované bloky
jsou definovány body tvořícími polygon. V rámci rozšíření práce by pak
tyto polygony mohly být exportovány do XML PAGE souboru, čímž by se
umožnila správa bloků v nástroji Aletheia. Dále by také mohl být pro
vyhodnocení použit nástroj PRImA Performance Evaluation (viz. sekce
5.2.4), který pro vyhodnocování použivá právě PAGE soubory. Aby
vytvořený nástroj byl obecnější, nabízí se možnost práci rozšířit o
segmentaci bílých oddělovačů. Detekce těchto oddělovačů však pro
dodanou datovou sadu nebyla nutná. Dále se jeví, že se metriky používané
pro vyhodnocení segmentace tolik nehodí pro vyhodnocení segmentace
oddělovačů, což se ukázalo během experimentů. Síť ARU-Net detekovala
vizuálně oddělovače velmi dobře, nicméně čísla metrik tomu tolik
neodpovídají. Mohla by se sledovat například celistvost detekovaných čar.
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10 Použité zkratky

GEDI – Groundtruthing Environment for Document Images

XML – eXtensible Markup Language

GT – Ground-truth

LBP – Local Binary Pattern

FCBF – Fast Correlation-based Filter

SVM – Support Vector Machine

CNN – Convolutional Neural Network

FCNN – Fully Convolutional Neural Network

RelU – Rectified Linear Unit

OCR – Optical Character Recognition
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A Přiložené obrázky

A.1 Ukázka nástrojů pro tvorbu
Ground-truth

Obrázek A.1: Ukázka anotace v nástroji GEDI

Obrázek A.2: Ukázka anotace v nástroji Aletheia

I

B Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje text práce ve formátu pdf spolu s jeho zdrojovými
soubory ve složce text. Implementace diplomové práce je umístěna ve ve
složce src. Ve složce data jsou umístěny všechny natrénované modely a
také anotované obrázky tvořící datovou sadu Portafontium. Složka poster
obsahuje zdrojový soubor s vytvořeným plakátem diplomové práce a jeho
pdf verze. Struktura přiloženého DVD je podrobněji popsána v souboru
readme.txt, který se nachází v kořenovém adresáři. Adresářová struktura
zdrojových kódů je popsána v souboru /src/Segmentation/readme.txt
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C Příručka

C.1 Instalace
Vytvořený program vyžaduje mít nainstalovaný Python verze alespoň 3.5.6.
Pro předzpracování obrázků byl použit nástroj Ocropy. Jeho instalace je
popsána na GitHub stránkách projektu 1. Pro použití nástroje Ocropy je
nutné mít nainstalovaný Python verze 2.7.

Další závislosti potřebné pro běh programu jsou uloženy v souboru
src/requirements.txt. Závislosti se nainstalujcí s využitím příkazové
řádky a balíčkového manažera PIP následovně:

pip install -r requirements.txt

Po doinstalování balíčků je potřeba ještě upravit ve zdrojovém souboru
src/Segmentation/Segmentation/Segmentation.py cestu k
nainstalovaným skriptům nástroje Ocropy a k Pythonu verze 2.7. Cesty se
nastavují na začátku souboru do proměnných binarizationFilePath a
python2Path.

C.2 Spuštění
Program, který slouží k nalezení řádků v obrázku je umístěn v souboru
src/Segmentation/Segmentation/Segmentation.py a spouští se
příkazem

python ./Segmentation.py

Program má povinné dva parametry:

• --imagePath - celá cesta k segmentovanému obrázku.

• --outputPath - cesta, kam budou exportovány výsledky.

Program do zvolené složky exportuje obrázek s označenými textovými
bloky a oddělovači. Následně je obrázek rozdělen na bloky podle
oddělovačů do složky, která se jmenuje jako vstupní obrázek. Rozdělené
bloky jsou dále rozděleny na řádky. Další použité zdrojové soubory jsou
podrobně okomentovány a jejich struktura je popsána v souboru
/src/Segmentation/readme.txt.

1https://github.com/tmbdev/ocropy
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