Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Miroslav Liška

Název práce: Segmentace historických obrazových dokumentů

Obsah práce

Cílem práce bylo prozkoumat metody segmentace historických dokumentů a na základě této studie vhodnou metodu implementovat a otestovat na vlastní a stažené datové sadě.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizované řešení se po doinstalování všech závislostí, jejichž popis byl trochu nešťastně uveden na několika místech (readme a requirements na DVD + příloha C diplomové práce), nakonec podařilo spustit. Program je plně funkční a vytváří kvalitní segmentaci. Autor porovnal výsledky celkem tří plně konvolučních neuronových sítí (ARU-net, U-net a upravená síť U-net) a provedl velké množství experimentů s velmi slibnými výsledky.

Formální úroveň

Průvodní dokument (83 stran + přílohy) je vytvořen v systému LaTeX. Práce je na slušné jazykové úrovni, obsahuje minimum pravopisných chyb, přiměřený počet překlepů a velký počet neslabičných slov na koncích řádků. Větší pozornost by zasloužil anglický abstrakt. Seznam použitých zkratk není kompletní. Práce obsahuje malé nepřesnosti, které ale odpovídají znalostem studenta magisterského studia. Příložené DVD má přehlednou strukturu, která je podpořena několika popisnými soubory typu „readme“, které bohužel neobsahují kompletní informace ke spuštění. Program v jazyce Python je dobře čitelný a dostatečně komentovaný.

Práce s literaturou

V práci je uvedeno celkem 27 odborných publikací, ze kterých student čerpal. Uvedený počet referencí považuji za dostatečný.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy / připomínky k práci:

- Segmentace je možná i pomocí (standardních) konvolučních sítí (viz např. uvedená publikace Chen a kol. z roku 2017 [9]). Proč jste nepoužil tento typ sítí?
- V sekci 2.1.2, která popisuje výběr nejlepších příznaků, je uvedena pouze jedna metoda pro výběr příznaků, a to konkrétně metoda FCBF. Proč jste zde neuvedl i jiné relevantní metody? V této sekci dále popisujete klasifikaci, která sem ale nepatří.
- Na str. 17 uvádíte, že je v datové sadě PRImA Layout Analysis kladen důraz na časopisy a technické/vědecké publikace, které se budou v budoucnu pravděpodobně digitalizovat. Vysvětlete prosím toto tvrzení.

S ohledem na uvedené připomínky navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3.6.2019

doc. Ing. Pavel Král, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**